ТЮМЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 29 сентября 2005 г. N 234

О ПРАВИЛАХ СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ГОРОДЕ ТЮМЕНИ

(в ред. решений Тюменской городской Думы

от 26.06.2008 N 82, от 31.03.2011 N 627)

В соответствии с Законом Тюменской области от 07.04.2003 N 130 "О содержании и защите домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Тюменской области" (в редакции от 06.07.2005), статьями 27, 59 Устава города Тюмени Тюменская городская Дума решила:

1. Утвердить Правила содержания домашних животных в городе Тюмени (прилагаются).

2. Признать утратившими силу решения Тюменской городской Думы:

- от 25.06.1998 N 277 "Об утверждении Правил содержания собак в г. Тюмени";

- от 02.03.1999 N 389 "О протесте прокуратуры г. Тюмени от 02.09.1998 N Н-8/134 на решение Тюменской городской Думы от 25.06.1998 N 277 "Об утверждении Правил содержания собак в г. Тюмени";

- от 15.04.1999 N 404 "О внесении изменений в решение Тюменской городской Думы от 25.06.1998 N 277 "Об утверждении Правил содержания собак в г. Тюмени".

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Тюменский курьер".

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по безопасности жизнедеятельности населения.

(в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

Председатель

С.М.МЕДВЕДЕВ

Приложение

к решению

Тюменской городской Думы

от 29.09.2005 N 234

ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В ГОРОДЕ ТЮМЕНИ

(в ред. решений Тюменской городской Думы

от 26.06.2008 N 82, от 31.03.2011 N 627)

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила приняты в соответствии с Законом Тюменской области от 07.04.2003 N 130 "О содержании и защите домашних животных и мерах по обеспечению безопасности населения в Тюменской области".

(в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

1.2. Целью настоящих Правил является обеспечение безопасности людей от неблагоприятного воздействия домашних животных, а также обеспечение гуманного обращения с домашними животными.

1.3. Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми юридическими, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями на территории города Тюмени.

(п. 1.3 в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

1.4. Настоящие Правила не распространяются на сельскохозяйственных животных, разводимых для производства традиционных продуктов питания, животных, которые являются объектами научных исследований научно-исследовательских и медицинских организаций или используются в служебных целях организациями Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, других органов государственной власти.

1.5. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Тюменской области и муниципальных правовых актах города Тюмени.

(п. 1.5 введен решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

2. Условия содержания домашних животных

2.1. В коммунальных квартирах и иных жилых помещениях, занятых несколькими семьями, содержание домашних животных разрешается с согласия всех проживающих граждан.

Не разрешается содержание домашних животных в местах общего пользования жилых домов и коммунальных квартир.

2.2. Перевозка домашних животных в лифте разрешается при согласии граждан, намеревающихся одновременно воспользоваться тем же лифтом или уже в нем находящихся.

2.3. Пребывание граждан с домашними животными в гостинице допускается, если иное не установлено порядком проживания в данной гостинице. В любом случае для пребывания собак в гостинице обязательно наличие ветеринарного свидетельства или паспорта.

2.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать собак без привязи только на огороженной территории. При этом качество и конструктивные параметры ограждения должны исключать возможность его преодоления домашним животным. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись перед входом на участок.

2.5. Владельцы домашних животных обязаны прививать их в лицензированных ветеринарных клиниках от бешенства, а также от других болезней, общих для человека и домашних животных.

По требованию учреждения Государственной ветеринарной службы Российской Федерации (далее по тексту - учреждение ветеринарной службы) владельцы обязаны предоставлять домашних животных для осмотра, вакцинации, диагностических исследований и лечебно-профилактических обработок.

2.6. В случае нежелания владельца содержать домашнее животное и при невозможности передачи его новому владельцу, домашнее животное должно быть передано в организацию, осуществляющую отлов безнадзорных домашних животных, с уведомлением об этом учреждения, проводившего регистрацию домашнего животного.

2.7. Запрещается:

1) разведение домашних животных с целью использования их шкур и мяса;

2) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений и организаций, учреждений и организаций образования, здравоохранения, культуры и потребительского рынка, а также на территориях, где установлена соответствующая запретительная надпись;

3) совершение иных действий (бездействия), нарушающих требования действующего законодательства по обеспечению безопасности населения и гуманного обращения с домашними животными.

Таблички, запрещающие выгул домашних животных, вправе устанавливать правообладатели земельных участков в пределах предоставленной территории.

(в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

Установка табличек, запрещающих выгул домашних животных, на территориях общего пользования обеспечивается территориальными органами Администрации города Тюмени.

(абзац введен решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

2.8. Нахождение домашних животных на улице (в том числе выгул) допускается при соблюдении владельцами либо лицами, сопровождающими домашнее животное, следующих требований:

1) свободный выгул собак (без поводка и намордника) допускается только на специально отведенных и огороженных площадках, на которых установлены знаки о разрешении выгула собак без поводка;

2) нахождение собак (кроме щенков до 3-месячного возраста) вне специально отведенных площадок допускается только в наморднике и на коротком поводке (не более 120 см);

(пп. 2 в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

3) лицо, сопровождающее домашнее животное, обязано убрать экскременты, оставленные домашним животным во время выгула, включая территорию подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских игровых, спортивных площадок, пешеходных дорожек, газонов и других территорий общего пользования;

(пп. 3 в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

4) лицо, сопровождающее домашнее животное, обязано не допускать повреждения домашним животным зеленых насаждений и газонов;

5) при посещении лицом, сопровождающим домашнее животное, организаций любых форм собственности допускается оставление домашнего животного на привязи у входа в организацию либо занесение их с собой в контейнере;

(пп. 5 в ред. решения Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

6) в случае нападения домашнего животного на другое домашнее животное или человека, проявления у домашнего животного признаков бешенства, владельцы обязаны немедленно уведомить об этом учреждение ветеринарной службы по месту регистрации или пребывания домашнего животного и по требованию учреждения ветеринарной службы доставить домашнее животное для осмотра и карантинирования;

7) в случае нахождения домашнего животного вне специально отведенных площадок на домашнем животном в обязательном порядке должен быть ошейник с информацией о домашнем животном, его владельце с указанием контактной информации.

(пп. 7 введен решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

2.9. Проведение выставок, демонстрации домашних животных допускается под эгидой общественных объединений в местах и во время, согласованные с соответствующим учреждением ветеринарной службы, а в случае их проведения в местах проживания людей - также с соответствующим органом территориального общественного самоуправления и с организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами.

2.10. Публичная торговля домашними животными допускается на специально отведенных для этого участках рынков, через специальные магазины и рынки по продаже домашних животных и обмену ими, организуемые в соответствии с действующим законодательством, в том числе обществами и клубами владельцев домашних животных.

2.11. Места для захоронения останков домашних животных определяются Администрацией города по согласованию с учреждением ветеринарной службы.

Запрещается захоронение останков домашних животных без ветеринарного освидетельствования.

(абзац введен решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)

3. Создание условий для выгула домашних животных

(в ред. решения Тюменской городской Думы

от 31.03.2011 N 627)

3.1. Проектирование и размещение площадок для выгула домашних животных осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Тюменской области, муниципальными правовыми актами города Тюмени.

На территориях общего пользования, удаленных от мест массового пребывания и отдыха населения, Администрацией города Тюмени могут быть определены иные территории для выгула домашних животных.

3.2. Площадки для выгула домашних животных должны быть в обязательном порядке огорожены и снабжены специальными урнами для экскрементов. На площадках устанавливаются знаки о разрешении выгула домашних животных.

3.3. Содержание площадок для выгула домашних животных обеспечивают юридические, физические лица, индивидуальные предприниматели, обязанные в силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых актов города Тюмени, договора содержать объекты благоустройства.

3.4. На территориях, где разрешено нахождение домашних животных (в том числе выгул), в соответствии с настоящими Правилами допускается установка комплектов для сбора экскрементов домашних животных.

Установка и содержание комплектов для сбора экскрементов домашних животных осуществляется юридическими, физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, обязанными в силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых актов города Тюмени, договора содержать соответствующие территории.

4. Права собственников или законных владельцев

домашних животных

4.1. Домашние животные являются объектом гражданских прав. Приобретение (прекращение) права собственности на домашних животных осуществляется в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

Собственники или законные владельцы домашних животных имеют право осуществлять в отношении их любые права собственника (владельца) имущества при условии соблюдения норм и правил, установленных законодательством и настоящими Правилами.

5. Ответственность за нарушение

Правил содержания домашних животных

5.1. За нарушение Правил содержания домашних животных или за жестокое обращение с ними граждане несут административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, Тюменской области.

5.2. За ущерб, причиненный домашними животными, их владельцы несут ответственность в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

6. Финансирование деятельности по организации содержания

домашних животных на территории города Тюмени

Финансирование услуг по устройству и содержанию площадок для выгула собак, захоронению останков безнадзорных домашних животных, содержанию мест захоронения останков домашних животных осуществляется за счет ассигнований, утверждаемых в бюджете города Тюмени на текущее содержание объектов внешнего благоустройства, и других источников.

Устройство комплектов для сбора экскрементов домашних животных, предусмотренных пунктом 3.4 настоящих Правил, и их содержание осуществляется за счет юридических, физических лиц, индивидуальных предпринимателей, обязанных в силу требований действующего законодательства, муниципальных правовых актов города Тюмени, договора содержать соответствующие территории.

(абзац введен решением Тюменской городской Думы от 31.03.2011 N 627)